RESPO. Dicendum, quid character confir-  
mationis ex necessitate praefupponeat characterem  
baptisimale: ita scilicet, quid si aliquis non ba-  
ptizatus confirmaretur, nihil recipere, sed oportet,  
iterato ipsum confirmari post baptismum. Cu-  
ius ratio est: quia siquid se habet confirmation ad ba-  
ptismum, ita augmentum ad generationem, ut ex  
supradictis patet. Manifestum est autem, quid nullus  
potest promoueri in etatem perfectam, nisi pri-  
mo fuerit natus. & similiter nisi primo aliquis fue-  
rit baptizatus, non potest sacramentum confirma-  
tionis accipere.

AD PRIMVM ergo dicendum, quid uirtus diuina  
non est alligata sacramentis. Vnde potest confer-  
re homini spirituale robur ad confitendum publi-  
ce fidem Christi absq; sacramento confirmationis, si  
cut etiam potest consequi remissionem peccatorū  
sive baptismi. Sicut tamen nullus consequitur esse  
etiam baptismi sive baptismi uoto, ita nullus conse-  
quitur effectum confirmationis sive uoto ipsius:  
quid potest haberet etiā ante susceptionē baptismi.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut Aug. \* dicit ex  
hoc quid Domini nūs dicit Jo. 13. Qui lotus est, non  
indiget nisi ut pedes latet, intelligimus, Petrum &  
alios Christi discipulos fuisse baptizatos sive baptis-  
mo Ioannis (sic ut non nulli arbitrantur) sive quod  
magis credibile est, baptismo Christi: neque enim  
renuit ministerium baptizandi, ut haberet & bapti-  
zatos seruos, per quos ceteros baptizaret.

AD TERTIVM dicendum, quid audientes predica-  
tionem Petri, accepterūt effectum confirmationis mira-  
culose: non tamē confirmationis sacramentū. Dicū  
est aut̄, quid effectus confirmationis potest alicui  
conferri

Art. 4. &amp; 5.

ad 1. art. 1.

confessi ante baptismum, non autem sacramentū A confirmationis: sicut enim effectus confirmationis, qui est robur spirituale, præsupponit effectum baptini, qui est iustificatio, ita sacramentum confirmationis præsupponit sacramentum baptismi.

## ARTICULUS VII.

**¶ Super Questionis 82. Articulum se- prius.**

I Narr. 7, in respon- sione ad secundū, nota hic dictum in libro pro omnibus sacramentis, qd accede- das ad sacramen- tum cum peccato, vel quia eius confi- ciatum non habet, vel quia nō perfecte co- mitem gratiam ex sacra- mento consequitur in remissionem peccatorum. Et intel- go hoc de peccato mortali: quoniam de venialibus nō oportet habere conscientiam particularem: hoc est enim quod confeuit dicit virtutis sacramenti fieri de atro contributi: hoc est paratum secundū propriam conscientiam, charitate informari: quod tunc tam dicunt ex sacra- mento mouentur incep- tis facientur sacramentum in actua- lem operationem in Deum seu peccati: non enim regulariter infundunt, aut agunt gratia in a- diuto nisi concurren- tibus, ut adhuc nouo liberi arbitrio quoniam sic erigit fatus disposi- tione domine gubernati- onis, ut ex his quae in prima secundū de in- fuscatione impij Autor dicit, habere potest, & inferius cū de facimento pœ- nientia tractabitur.

**¶ In cotidie articu- lo 1. cap. 4. In re- punctione ad ter- tum memento iu- pectus dictorum de gra- tia sacramentali, & intelliges quae hic di- cuntur: gratia signifi- cat faciens exte- lia ad firmandum Chri- stum ut libere Christum crucifixū conficiatur, secundū efficiat gratia, est eisdem speciei cum gratia collata in ba- ptismo: sed secundū gratia firmatis procedentes a gratia (quod gratia sacra- mentalis vocatur) specie differunt a gratia baptismali.**

id quod sum: & ideo gratia gratum faciens, non so- lum datur ad remissionem culpe, sed etiam ad aug- mentum, & firmitatem iustitiae. Et sic confertur in hoc sacramento.

**AD SECUNDVM dicendum, qd sicut ex ipso nomi ne appetat, hoc sacramentum datur ad confirmandum, quod prius intenerit, & ideo non debet dari his, qui non habent gratiam. & propter hoc sicut non datur non baptizatis, ita non debet dari adulti pec- catoribus, nisi per poenitentiam reparatis. vñ dī in Aurelianensi concilio, ut ieiuniū ad confirmationem ueniant, ut monceantur confessionem facere prius, ut mundi donum Spiritus sancti valeant acci- pere. Et tunc, per hoc sacramentum perficitur poenitentia effectus, sicut & baptismi: quia per gratiam collatā in hoc sacro, consequitur poenitens pleniorē remi- ssionem peccati. Et si aliquis adlitus in peccato existens, cuius conscientiam non habet, vel si etiam non perfecte contritus accedat, dummodo non sicut accedit, per gratiam collatam in hoc sacra- mento, consequitur remissionem peccatorum.**

**AD TERTIUM dicendum, qd (sicut dictum est\*) gratia sacramentalis addit supergratiam gratum fa- ciente communiter sumptam, aliquid effectum\* specialis effectus, ad quod ordinatur sacramentum. si ergo consideretur gratia in hoc sacramento col- lata, quantum ad id quod est commune, sic per hoc sacramentum non confertur aliqua alia gratia, quam per baptismum: sed quae prius inerat, aug- tur: si autem consideretur quantum ad illud specia- le quod superaddiuit, sic non est eiusdem speciei cum ipsa.**

**ARTICULUS VIII.**  
**Vtrum hoc sacramentum sit omnibus exhibendum.**

**A**D OCTAVUM sic proceditur. Videtur qd hoc sacramentū non sit omnibus exhibendum. Hoc enim sacramentum ad quan- dam excellentiam datur, ut dictū est: sed id, quod ad excellentiam pertinet, non competit omnibus. ergo hoc sacramentum non debet omnibus dari.

**¶ 2. Prat.** Per hoc sacramentum aliquis spiritualiter in perfectam statem: sed perfecta statas repugnat etiā puerili. ergo ad minus pueris dari non debet.

**¶ 3. Prat.** Sicut Melchiades Papa dicit, post baptismum confirmamur ad pugnam: sed pugna non competit mulieribus, propter fragilitatem sexus. ergo nec mulieribus hoc sacramentū dari debet.

**¶ 4. Prat.** Melchiades Papa dicit, qd quamvis continuo transi- tur, sufficiat regenerationis beneficia, vi stiris tñ, confirmationis beneficia necessaria sunt: quia confirmationē armat, & instruit ad agones mundi huius & prælia referuandos: qui autem post baptismum cum acquisita inno- centia immaculatus peruenit ad mortē, confirmatur morte: quia iam nō potest peccare post mortē, ergo statim moriūs nō

Habetur de  
consec. d. 5.  
c. v. ieiunii.  
D. 380.

62. art. 2.

Alias spiri-  
tualis.

**¶ Super Questionis  
septuaginta secun-  
da Articulum octau-  
num nonum, & do-  
cimum, & vindici-  
mum.**

**I**N AR. 8. 9. 10. & 11. tantummodo occurrat de ministro confirmationis, ob factū Gregorii notare, qd ep̄s est regulariter proprius minister confirmationis, & hoc oia fere iura clamat: sed ultra hoc creditur ei episcopū ita esse proprium ministerū huius sacramenti, quod si per simili- cent faceret debet de- tur, irruat illi & ina- nie, & hoc tenetur au- citoritate Melchiadis Papæ m. de his, & Fabiil. Papa in ea manus: de consil. diff. s. Eccl. hoc credi- mus, et ex apostolica dispensatione p̄ sim- plice faceret debet dari posse hoc sacramen- tum, & hoc tenemus auctoritate beati Gre- gor. in c. peruenit 95. diff. ita qd hoc est mirabile circa ministrū huius sacramenti: qd episcopū est ita mi- nister proprius con- confirmationis, qd a non episcopo facta nulla est, & in ex dispensa- tione apostolica non

In epist. ad  
Hispa. epif.  
a medio il-  
lus tom. 2.  
Concil. loco  
mune proxim-  
e metato, &  
habetur de  
consec. d. 5.  
ca. Spiritus  
sanctus.

episc. o-

episcopos potest illam conferre.  
¶ Et licet multi malta in hoc scriperint, solum tamen illi verum scriperint, qui noluerunt sapere plus quam oportentibus, tantorum auctoritas praeponenda est ratione: unde et legimus in concilio vii vniuersitatis Florentiae sub Eugenio IIII. verumque Armenie autentice expositi, cum de hoc facio fuerint instruti, ut patet in literis Eugenii: unde & Auctor ratione conatus est reddere ex differentia inter Papam & alios episcopos, quod ad eminentiam potestatis i. quia Papa in plenitudine afflatus est potestatis, re liqui ut in parte loci sui iudicium: in dicta autem synodo, nulla redditur ratio, nisi dispensatio apostoli eccl. iudicis ex rationali & urgente causa. Quod ideo dixerim ut ratio ab Auctore reddita non parui fiat, sed cum ueneratione suscipiantur, tamquam amplexa a facio Cœlio, attribuente hoc dispensationi apostoli Iacobus: conitatur dispensare in hunc modum ad maximum spectare potestatem.